634/2020-39034(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е
О ПРИЗНАНИИ ДОЛЖНИКА НЕСОСТОЯТЕЛЬНЫМ (БАНКРОТОМ) И ОТКРЫТИИ

КОНКУРСНОГО ПРОИЗВОДСТВА

Великий Новгород Дело № А44-9343/2019

16 сентября 2020 года

Арбитражный суд Новгородской области в лице судьи Пестунова О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радченко Н.С.,

рассмотрев в судебном заседании итоги процедуры наблюдения в отношении должника -

ООО «Великоновгородский комбикормовый завод» (ИНН 5320026511,

ОГРН 1165321051213, адрес: 174420, Новгородская область, Боровичский район,

дер.Заречная) и ходатайство первого собрания кредиторов о введении процедуры

конкурсного производства

при участии: временный управляющий – Дегтяр Светлана Васильевна;  должник

ООО «Великоновгородский комбикормовый завод»: не явился, извещен надлежащим

образом; от конкурсного кредитора «ЕТК Групп» - Столярова А.Ю. по доверенности  от

27.07.2020; от кредитора ООО «АПК «Зернотрейд» - представитель Чехонадских Е.В.

(«онлайн»)  по доверенности от 14.10.2019 №3

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «Великоновгородский

комбикормовый завод» (ИНН 5320026511, ОГРН 1165321051213, адрес: 174420,

Новгородская область, Боровичский район, дер.Заречная, далее - должник) в лице

генерального директора Сейнова Расула Даутовича, обратилось в Арбитражный суд

Новгородской области с заявлением должника (от 22.10.2019), в порядке статьи 37 Закона

о несостоятельности (банкротстве) от 26.10.2002 №127-ФЗ о признании его

несостоятельным (банкротом) и введении процедуры наблюдения.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 16 декабря 2019 года в

отношении ООО «Великоновгородский комбикормовый завод» введена процедура

банкротства - наблюдение по нормам главы IV Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 №127-ФЗ.

Временным управляющим должника утвержден член НП «Союз менеджеров и

арбитражных управляющих» - Дегтяр Светлана Васильевна.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 241 от 28.12.2019.

Судебное заседание по итогам процедуры наблюдения назначено на 16 марта 2020

года.

Определением арбитражного суда от 16 марта 2020 года судебное заседание по

итогам процедуры наблюдения отложено на 16 апреля 2020 года.

А44-9343/2019

2

Определением арбитражного суда от 15 апреля 2020 года на основании

Постановления Президиума Верховного Суда РФ от 08.04.2020 о приостановлении

доступа граждан в суды всех уровней сроком до 30 апреля 2020 года в связи с угрозой

распространения коронавирусной инфекции, дата судебного заседания по итогам

процедуры наблюдения изменена на 02 июня 2020 года.

К судебному заседанию 02.06.2020 временный управляющий Дегтяр Светлана

Васильевна представила ходатайство (от 21.05.2020) об отложении судебного заседания

по рассмотрению итогов процедуры наблюдения в отношении ООО «Великоновгородский

комбикормовый завод», в связи с не проведением первого собрания кредиторов, просила

рассмотреть дело без ее участия  (ходатайство от 21.05.2020).

Определением арбитражного суда от 02 июня 2020 года судебное заседание по

рассмотрению итогов процедуры наблюдения ООО «Великоновгородский

комбикормовый завод» отложено на 07 июля 2020 года.

Определением арбитражного суда от 07 июля 2020 года судебное заседание по

рассмотрению итогов процедуры наблюдения ООО «Великоновгородский

комбикормовый завод» отложено на 16 сентября 2020 года.

До начала судебного заседания, в арбитражный суд поступил отчет временного

управляющего Дегтяр С.В. по итогам процедуры наблюдения от 26.08.2020 с

приложением документов, предусмотренных пунктом 2 статьи 67  Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»: финансовый анализ, протокол

первого собрания кредиторов от 06.08.2020, заключение о наличии (отсутствии)

признаков фиктивного либо преднамеренного банкротства, реестр требований кредиторов

и др.

Также,  временный управляющий Дегтяр С.В. пояснила суду, что  финансовое

состояние должника является неудовлетворительным, восстановление

платежеспособности должника невозможно.

Кредиторами должника на первом собрании кредиторов 06.08.2020 единогласно

(100%) принято решение об обращении в Арбитражный суд Новгородской области с

ходатайством о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства, а

также об утверждении конкурсного управляющего из числа членов Ассоциации

арбитражных управляющих «Центр финансового оздоровления предприятий

агропромышленного комплекса» (г.Москва).

От утвержденной кредиторами организации арбитражных управляющих -

Ассоциация арбитражных управляющих «Центр финансового оздоровления предприятий

агропромышленного комплекса» (г.Москва) в арбитражный суд поступило представление

на Новоселова Александра Леонидовича в качестве конкурсного управляющего, а также

сведения о соответствии кандидатуры требованиям ст. ст. 20, 20.2 Закона о

несостоятельности (банкротстве)и письменное согласие кандидата (письмо от 19.08.2020).

Представители лиц, участвующих в деле о банкротстве, возражений, относительно

кандидатуры конкурсного управляющего  суду не представили.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и

месте рассмотрения дела, в судебное заседание своих представителей не направили,

письменных ходатайств не заявили.

В судебном заседании в соответствии со ст. 163 АПК РФ объявлен перерыв до

16:00.

Рассмотрев материалы дела, заслушав представителей лиц, участвующих в

судебном заседании, арбитражный  суд установил следующее.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 16 декабря 2019 года в

отношении ООО «Великоновгородский комбикормовый завод» введена процедура

банкротства - наблюдение по нормам главы IV Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 №127-ФЗ.

А44-9343/2019

3

Временным управляющим должника утвержден член НП «Союз менеджеров и

арбитражных управляющих» - Дегтяр Светлана Васильевна.

Согласно представленному суду отчету временного управляющего от 26.08.2020,  в

ходе процедуры наблюдения в реестр требований кредиторов включены требования

кредиторов в общей сумме – 29 723 941,52 руб.

Из представленного суду временным управляющим отчета следует, что должник

является неплатежеспособным и восстановление таковой невозможно, финансово-

хозяйственная деятельность не осуществляется, имеющиеся активы не позволяют покрыть

обязательства перед кредиторами.

Согласно заключению о наличии (отсутствии) признаков преднамеренного

(фиктивного) банкротства от 06.08.2020 признаки фиктивного или преднамеренного

банкротства установить невозможно ввиду недостаточности документации должника.

Также, по мнению временного управляющего, имеются основания для оспаривания

сделок с участием должника. При этом, временный управляющий полагает что судебные

расходы в процедуре банкротства могут быть покрыты за счет имущества должника.

Как следует из материалов дела, 6 августа 2020 года состоялось первое собрание

кредиторов, на котором после рассмотрения отчета временного управляющего,

единогласно (100%) принято решение ходатайствовать перед арбитражным судом о

введении в отношении должника процедуры конкурсного производства (протокол

собрания кредиторов от 06.08.2020).

Также, кредиторами должника на первом собрании кредиторов 06.08.2020 принято

решение, об утверждении конкурсного управляющего из числа членов Ассоциации

арбитражных управляющих «Центр финансового оздоровления предприятий

агропромышленного комплекса» (г.Москва).

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о несостоятельности (банкротстве) от

26.10.2002 №127-ФЗ юридическое лицо считается неспособным удовлетворить

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по

уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность

не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

Согласно статье 75 Закона о несостоятельности (банкротстве) от 26.10.2002 №127-

ФЗ арбитражный суд на основании решения первого собрания кредиторов выносит

определение о введении финансового оздоровления или внешнего управления, либо

принимает решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства, либо утверждает мировое соглашение и прекращает производство по делу о

банкротстве.

На основании отчета временного управляющего и анализа финансового состояния

должника (финансовое заключение от 02.03.2020, т.2, л.д.74-86), арбитражным судом

установлено отсутствие реальной возможности восстановления платежеспособности

должника.

Решение первого собрания кредиторов от 06.08.2020 об обращении в арбитражный

суд с ходатайством о введении в отношении должника процедуры конкурсного

производства, принято в пределах установленной законом компетенции и с соблюдением

установленного законом порядка, не оспорено в судебном порядке.

В соответствии со ст.124 Закона о несостоятельности (банкротстве) от 26.10.2002

№127-ФЗ конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

В соответствии с п.4 ст.45 Закона о банкротстве, конкурсным управляющим

должен быть назначен кандидат, отвечающий требованиям установленным ст.ст.20, 20.2.

Закона о банкротстве.

От утвержденной кредиторами организации арбитражных управляющих -

Ассоциация арбитражных управляющих «Центр финансового оздоровления предприятий

агропромышленного комплекса» (г.Москва) в арбитражный суд поступило представление

на Новоселова Александра Леонидовича в качестве конкурсного управляющего, а также

А44-9343/2019

4

сведения о соответствии кандидатуры требованиям ст.ст. 20, 20.2 Закона о

несостоятельности (банкротстве) и письменное согласие кандидата (письмо от

19.08.2020).

Соответственно, заявленная кандидатура подлежит утверждению в качестве

конкурсного управляющего.

С даты вынесения решения о признании должника несостоятельным (банкротом)

наступают последствия, установленные статьей 126 Закона о несостоятельности

(банкротстве) от 26.10.2002 №127-ФЗ.

Руководитель должника, а также временный управляющий, административный

управляющий, внешний управляющий в течение трех дней с даты утверждения

конкурсного управляющего обязаны обеспечить передачу бухгалтерской и иной

документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей

конкурсному управляющему.

С учетом изложенного, суд полагает ходатайство собрания кредиторов о  введении

в отношении должника - ООО «Великоновгородский комбикормовый завод»  процедуры

конкурсного производства сроком на 6 месяцев, подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 45, 53, 75, 124, 126, 129 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 года № 127-ФЗ ред. от 30.12.2008г.

№296-ФЗ, ст. ст. 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,  арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

1.  Признать ООО «Великоновгородский комбикормовый завод» (ИНН 5320026511,

ОГРН 1165321051213, адрес: 174420, Новгородская область, Боровичский район,

дер.Заречная) несостоятельным (банкротом) и открыть в его отношении конкурсное

производство сроком на 6 месяцев, судебное заседание по итогам процедуры конкурсного

производства назначить на

16 марта 2021 года на 10 час. 00 мин. в помещении Арбитражного суда

Новгородской области, расположенного по адресу: 173020, Великий Новгород,

ул. Большая Московская д.73, зал №142, тел.(8162) 945-135 (справочная), (8162) 945-027

(помощник судьи), (8162) 945-060 (секретарь судебного заседания), (816-2) 945-088 факс.

2.  Утвердить конкурсным управляющим члена Ассоциации арбитражных

управляющих «Центр финансового оздоровления предприятий агропромышленного

комплекса» (г.Москва) Новоселова Александра Леонидовича с установлением ему

вознаграждения в порядке и размерах  предусмотренных ст. 20.6 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ.

3.  С даты вынесения, настоящего решения наступают последствия открытия

конкурсного производства, установленные статьей 126 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002  №127-ФЗ.

4.  Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с момента вынесения

через Арбитражный суд Новгородской области.

5.  В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

26.12.2017 №57 «О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего

использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и

арбитражных судов» копии судебного акта направляются лицам, участвующим в деле,

посредством их размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» в виде

электронного образа судебного акта, заверенного усиленной квалифицированной

электронной подписью судьи.

6. Копию настоящего решения направить:

 Конкурсному управляющему Новоселову Александру Леонидовичу;

Судья О.В. Пестунов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 09.06.2020 7:01:27
Кому выдана Пестунов Олег Вячеславович